2018 年 12 月 31 日/2018 年度财务报表

原始报表 申报报表 差异

资产 243,459,854.12 246,221,411.47 -2,761,557.35

负债 106,101,138.54 113,057,732.13 -6,956,593.59

股东权益 137,358,715.58 133,163,679.34 4,195,036.24

收入 205,008,919.11 207,919,396.58 -2,910,477.47

费用 174,221,098.92 176,151,558.17 -1,930,459.25

净利润 30,787,820.19 31,767,838.41 -980,018.22

2017 年 12 月 31 日/2017 年度差异情况

单位：元

会计要素
2017 年 12 月 31 日/2017 年度财务报表

原始报表 申报报表 差异

资产 207,473,564.82 204,967,921.17 2,505,643.65

负债 91,464,669.43 94,134,080.24 -2,669,410.81

股东权益 116,008,895.39 110,833,840.93 5,175,054.46

收入 149,522,865.97 148,898,703.75 624,162.22

费用 126,195,960.02 125,654,259.87 541,700.15

净利润 23,326,905.95 23,244,443.88 82,462.07

申报会计师对上述不规范或不谨慎的会计处理事项进行审计调整，符合《企

业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》和相关审计准

8-2-1-84

则、《深圳证券交易所创业板股票首次公开发行上市审核问答》的规定，能够保

证发行人提交首发申请时的申报财务报表公允地反映发行人的财务状况、经营成

果和现金流量。

（3）2020年11月18日，为了使应收票据终止确认会计处理符合企业会计准

则及相关规定且更审慎，公司对信用等级一般的银行承兑汇票和全部商业承兑汇

票的贴现或背书不终止确认，并对商业承兑汇票减值参照应收账款计量预期信用

损失，此次更正不涉及会计政策或会计估计的变更。申报会计师对前期差错更正

出具了《关于邵阳维克液压股份有限公司重要前期差错更正的专项说明之审核报

告》（众环专字[2020]110232号）。

报告期内发行人因应收票据差错更正事项对各期末受影响的财务报表科目

金额及对报告期各期净利润的影响情况如下：

单位：万元

受影响的报表项目
 2019 年 12 月 31 日/2019 年度

 追溯重述前   更正金额   追溯重述后

 应收款项融资   1,742.60   4,382.39   6,124.99

 递延所得税资产   333.19   12.15   345.34

 其他流动负债   -   4,463.42   4,463.42

 盈余公积   2,089.28   -8.44   2,080.84

 未分配利润   4,252.86   -60.44   4,192.42

 财务费用   286.23   12.52   298.75

 信用减值损失（损失以

“－”号填列）
   59.66   -7.46   52.19

 所得税费用   701.50   -3.00   698.50

净利润   4,762.64   -16.98   4,745.65

净利润更正金额占净利

润的比例
-0.36%

受影响的报表项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

追溯重述前 更正金额 追溯重述后

 应收票据   543.69   5,147.02   5,690.71

 递延所得税资产   361.03   13.77   374.81

 短期借款   3,000.00   437.48   3,437.48

 应交税费   209.61   1.88   211.48

 其他流动负债   -   4,788.83   4,788.83

8-2-1-85

 盈余公积   1,613.01   -6.74   1,606.27

 未分配利润   2,498.80   -60.66   2,438.13

 财务费用   175.90   -12.52   163.38

 资产减值损失（损失以

“－”号填列）
   -75.87  -43.27 -119.14

 所得税费用   366.57   -4.61   361.96

净利润   3,176.78   -26.14   3,150.65

净利润更正金额占净利

润的比例
-0.83%

 受影响的报表项目
 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

追溯重述前 更正金额 追溯重述后

 应收票据   907.61   2,189.98   3,097.59

 递延所得税资产   568.13   7.28   575.41

 其他流动负债   -   2,238.53   2,238.53

 盈余公积   1,295.33   -4.13   1,291.21

 未分配利润   583.49   -37.14   546.35

 资产减值损失（损失以

“－”号填列）
   51.29   -14.65   36.64

 所得税费用   400.85   -2.20   398.65

净利润   2,324.44   -12.45   2,311.99

净利润更正金额占净利

润的比例
-0.54%

申报会计师对应收票据终止确认、计提预期信用损失进行审计调整，符合《企

业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》和相关审计准

则、《深圳证券交易所创业板股票首次公开发行上市审核问答》的规定，能够保

证发行人的申报财务报表公允地反映发行人的财务状况、经营成果和现金流量。

二、补充披露报告期内转贷金额较大且持续增加、关联方资金拆借的原因、

交易时间、资金使用用途、利息支付情况及具体会计处理方式

（一）转贷情形

1、转贷原因及交易时间

报告期内，发行人业务规模增长较快，为满足企业自身生产经营活动对资金

的需求，发行人通过银行融资解决资金不足。银行贷款采取受托支付方式的，根

据流动资金贷款办法的规定，银行需在贷款人使用银行借款时审核相应的证明材

8-2-1-86

料。报告期内，因发行人供应商较为分散，采购次数较为频繁，单个供应商的单

笔采购合同金额均较小，为提高公司资金的使用效率，银行将借款资金划入发行

人资金账户后，公司采取受托支付方式划入关联方或第三方账户后进行周转，关

联方或第三方将收到的相应款项及时划至发行人账户，由发行人使用并由发行人

向银行偿还贷款及利息。

报告期内，通过受托支付形式周转银行贷款金额情况如下表所示：

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

[…]

止确认的应收票据相应增多，为了更加真实、完整、公允地反映公司财务状况，

根据谨慎性原则，经公司董事会第四届第九次会议审议批准，公司已按照《企业

会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》对 2017 年和 2018

年应收票据坏账准备计提的相关会计处理进行了差错更正并追溯调整。

公司各期末对未终止确认的商业承兑汇票参照应收账款计提坏账准备，对期

末补提的坏账准备金额如下：

单位：万元

项目

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

2018 年

12 月 31 日

调整前 调整后 调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 - - - - 543.69 5,782.52

应收款项融

资
12,828.75 12,828.75 1,775.57 6,238.98 - -

其中：商业

承兑汇票
6,743.32 6,743.32 659.40 2,279.99 365.01 1,836.33

坏账准备 337.17 337.17 32.97 114.00 - 91.82

应收票据-

净额
- - - - 543.69 5,690.70

应收款项融

资-净额
12,491.58 12,491.58 1,742.60 6,124.98 - -

【核查程序】

1、了解发行人应收票据管理的相关流程，并对关键财务报告内部控制的设

计和执行的有效性进行了测试；

2、获取公司应收票据台账，查阅了票据出票人、承兑方、出票日、到期日

等相关信息；

3、获取报告期内发行人应收票据到期托收和背书情况，分析管理应收票据

的业务模式，判断应收票据分类是否符合《企业会计准则第 22 号—金融工具确

认和计量》（2017 年修订）的要求；

8-2-1-310

4、抽取样本，检查报告期内应收票据台账中的背书票据清单和贴现票据清

单中终止确认的出票银行信息，核对至发行人信用等级较高的银行清单；

5、结合与同行业可比公司的对比分析，评价发行人 2017 年和 2018 年应收

票据不计提坏账准备的合理性；评价发行人调整补提 2017 年和 2018 年坏账准备

的依据和合理性，获取董事会决议等程序履行情况；

6、取得了发行人关于应收票据终止确认和列报、计提坏账准备差错更正的

董事会决议，核查差错更正事项是否履行了相应程序，差错更正事项的时间和范

围是否符合《企业会计准则》及相关规定，分析了差错更正对发行人财务状况和

经营成果的影响；

报告期内发行人因应收票据差错更正事项对各期末受影响的财务报表科目

金额及对报告期各期净利润的影响情况如下：

单位：万元

受影响的报表项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

追溯重述前 更正金额 追溯重述后

应收款项融资 1,742.60 4,382.39 6,124.99

递延所得税资产 333.19 12.15 345.34

其他流动负债 - 4,463.42 4,463.42

盈余公积 2,089.28 -8.44 2,080.84

未分配利润 4,252.86 -60.44 4,192.42

财务费用 286.23 12.52 298.75

信用减值损失（损失以

“－”号填列）
59.66 -7.46 52.19

所得税费用 701.50 -3.00 698.50

净利润 4,762.64 -16.98 4,745.65

净利润更正金额占净利

润的比例
-0.36%

受影响的报表项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

追溯重述前 更正金额 追溯重述后

应收票据 543.69 5,147.02 5,690.71

递延所得税资产 361.03 13.77 374.81

短期借款 3,000.00 437.48 3,437.48

应交税费 209.61 1.88 211.48

其他流动负债 - 4,788.83 4,788.83

8-2-1-311

盈余公积 1,613.01 -6.74 1,606.27

未分配利润 2,498.80 -60.66 2,438.13

财务费用 175.90 -12.52 163.38

资产减值损失（损失以

“－”号填列）
-75.87 -43.266526 -119.137826

所得税费用 366.57 -4.61 361.96

净利润 3,176.78 -26.14 3,150.65

净利润更正金额占净利

润的比例
-0.83%

 受影响的报表项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

追溯重述前 更正金额 追溯重述后

应收票据 907.61 2,189.98 3,097.59

递延所得税资产 568.13 7.28 575.41

其他流动负债 - 2,238.53 2,238.53

盈余公积 1,295.33 -4.13 1,291.21

未分配利润 583.49 -37.14 546.35

资产减值损失（损失以

“－”号填列）
51.29 -14.65 36.64

所得税费用 400.85 -2.20 398.65

净利润 2,324.44 -12.45 2,311.99

净利润更正金额占净利

润的比例
-0.54%

7、获取发行人会计差错更正公告，核对披露的相关更正信息。

【核查意见】

经核查，申报会计师认为：

1、发行人调整后的已背书或贴现未到期的应收票据终止确认依据以及应收

票据列报符合《企业会计准则》及相关规定；发行人报告期内主要商业承兑汇票

到期无法兑付的风险较低，历史上未出现过票据无法承兑而给发行人带来损失的

情况；发行人报告期内对 2017 年和 2018 年应收票据补提减值准备具有合理性。

2、发行人因应收票据导致的会计差错更正事项履行了相关审批程序，发行

人不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥用会计政策或者会计

估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录情形；本次差错更正事

项对发行人 2017 年、2018 年和 2019 年净利润的影响金额分别为-12.45 万元、

8-2-1-312

-26.14 万元和-16.98 万元，影响金额较小，占各期净利润的比例分别为-0.54%、

-0.83%和-0.36%，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和

会计差错更正》的相关规定，相关更正信息已恰当披露，真实、完整、公允地反

映了发行人财务状况，发行人不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情形。

21.关于存货

招股说明书披露，报告期各期末，发行人存货账面余额分别为 5,796.62 万元、